REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº                , DE 2005

(Do Sr. Deputado MOREIRA FRANCO)

 Solicita informações ao Sr. Ministro de

Minas e Energia sobre o aumento do preço de

combustível nas Refinarias da PETROBRAS.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, artigos

115, inciso I, e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa

Excelência seja encaminhado ao Sr. Ministro de Minas e Energia o pedido das seguintes

informações: razões do aumento do preço do diesel ser superior ao da gasolina nas

Refinarias da PETROBRAS e os critérios na formação de preços.

JUSTIFICAÇÃO

A PETROBRAS informou na última sexta-feira passada, o aumento

nos preços da gasolina e diesel nas suas Refinarias, respectivamente, em 10% (dez por

cento) e 12% (doze por cento), incluso os tributos federais CIDE e PIS/Confins, a vigorar

a partir de zero horas do dia 10 de setembro do decorrente ano.

Na formação do preço final ao consumidor incidirá ainda o ICMS, as

parcelas de distribuição e revenda.

O processo industrial de refino e a mistura de mais seis componentes

na gasolina gera um custo operacional maior em relação ao diesel. No aumento atual,

aconteceu o inverso: o diesel teve alta superior a gasolina em 2% (dois por cento).

O Jornal do Estado de São Paulo em 9/9/2005, divulgou o trabalho

realizado pelos Economistas do IPEA (Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada)

criticando a falta de transparência na formação de preços de combustível e de uma regra

clara para a fixação dos preços internos, afastando investimentos privados e impedindo a

concorrência no setor.

O impacto do aumento de preço do combustível alcança fortemente

as classes produtivas da agricultura, pecuária, e, a população que dependem dos

transportes urbanos.

Por tais motivos, esperamos ver aprovado o presente Requerimento

de Informações.

Sala de Sessões, em     de                             de 2005.

Deputado MOREIRA FRANCO